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1. ÚVOD

Symbióza jez hlediska evoluce jedním z nejzajímavějších vztahů mezi organismy,

neboť svým způsobem obohacuje oba zúčastněné druhy a zvyšuje tak i celkovou

biodiverzitu. Z mnohobuněčných organismů se pak jeví hmyz jako skupina, která je vůči

různým mikroorganismům nejvíce tolerantní a vazba k endosymbiontům může být od

velice těsné až po téměř náhodnou. Z tohoto důvodu jsou zástupci hmyzu nejlepším

materiálem pro studium mezidruhové symbiozy (Ishikawa, 2003). Z historického hlediska

patří k prvním prozkoumávaným skupinám mšice, u kterých byli endosymbionti

detekováni již v 19. století (Douglas, 2003). Jak se však v průběhu času ukazuje, vazba

mezi mšicemi a endosymbionty je natolik komplikovaná a u různých čeledí může být

velice odlišná, takže do dnešního dne není zcela kompletně popsána.

Mšice (Aphidomorpha) jsou známy jako škůdci v zemědělství, lesnictví

i zahradnictví, ale zároveň jsou i jednou z nejzajímavějších skupin hmyzu živícího se na

rostlinách. Proto přitahují pozornost biologů, kteří je studují z hlediska jejich ekologie,

fyziologie, biodiverzity, chování i genetiky. Počet druhů je odhadován na 5000 (Foottit et

al., 2008), z toho více jak 250 druhů patří mezi rostlinné škůdce (Blackman & Eastop,

2000). Kromě mechanického poškození škodí rostlinám také tím, že slouží jako přenašeče

pro rostlinné viry (Chan et al. 1991).

1.1. Aphididae

Čeleď Aphididae (Hemiptera: Sternorhyncha: Aphidoidea) spolu se svými blízce

příbuznými čeleděmi Adelgidae a Phylloxeridae (Hemiptera: Sternorhyncha:

Phylloxeridoidea) tvoří skupinu hmyzu, která se živí sáním rostlinných šťáv a pro kterou

jsou typické složité generační cykly (Dixon, 1998). Někteří autoři zahrnují všechny tři

zmíněné skupiny do společné nadčeledi Aphidoidea (Blackman & Eastop, 1994; Havill &

Foottit, 2007).

Partenogenetické samice se mohou vyskytovat buď jen v některých, nebo také ve

všech generacích, a charakteristická je pro ně viviparie a rozmnožování bez oplodnění.

U druhů, u kterých se asexuální reprodukce střídá se sexuální, hovoříme pak o cyklické

partenogenezi.

Velikost těla se pohybuje mezi 1 a 10 mm (Dixon, 1998), ale přes svou drobnost

dokážou napáchat značné škody, a to nejen v místě původu, ale i jako invazní druh (Starý,
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1999; Messing et al., 2007). Okřídlení jedinci mohou být unášeny větrem na velké

vzdálenosti nebo mohou být rozšiřovány spolu rostlinami, na kterých žijí. Je to dáno nejen

tím, že se jejich generační doba pohybuje kolem 10 dní, ale také tím, že již v těle

nenarozené dcery se vyvíjí další samice, což mšicím umožňuje rychlé namnožení za velmi

krátkou dobu (Dixon, 1998). To jim mj. poskytuje možnost přizpůsobovat se sezónním

podmínkám (Heie, 1987).

Mšice se vyskytují téměř na celém světě, ale hlavní areál rozšíření tvoří mírný

podnebný pás (Dixon, 1998).

Ačkoli část významných rostlinných škůdců patří mezi polyfágy (živí se na

různých rostlinných hostitelích), většina mšic je druhově značně specifická. Jejich hostitele

tvoří jeden nebo několik velmi příbuzných druhů rostlin (Eastop, 1973). Výjimkou je třeba

Myzus persicae, které jako potrava slouží rostliny stovek druhů napříč čeleděmi (Dadd &

Mittler, 1965).

1.2. Adelgidae

Pro zástupce čeledi Adelgidae, neboli korovnice, jsou charakteristické složité

generační cykly spojené se střídáním generací i hostitelů. Narozdíl od Aphididae

a Phylloxeridae se živí sáním rostlinných šťáv pouze na jehličnatých stromech a po celý

život jsou oviparní. Areál jejich rozšíření lze nalézt na severní polokouli, ale některé druhy

byly zavlečeny i do dalších koutů světa (Havill & Foottit, 2007). Popsáno je kolem

70 druhů (Blackman & Eastop, 1994). U 50 zástupců korovnicovitých jsou popsány jejich

životní cykly (Havill & Foottit, 2007). Z těchto je 19 druhů holocyklických,

8 anholocyklických na hostiteli rodu Picea a 23 korovnic anholocyklických, ale žijících na

sekundárním hostiteli. U nás se vyskytuje 17 druhů. Obecně jsou u korovnic rozlišovány

dva typy životních cyklů, úplný a neúplný.

Úplný cyklus (holocyklus) je dvouletý, vyznačuje se střídáním dvou hostitelů

a pouze druhy s tímto generačním cyklem se rozmnožují sexuálně. Primárním hostitelem je

smrk (Picea spp.) a mezi sekundární hostitele patří zástupci několika dalších rodů

jehličnatých stromů – Abies, Larix, Pseudotsuga, Tsuga nebo Pineus (Havill & Foottit,

2007). Druhý vývojový cyklus - anholocyklus trvá jen jeden rok, korovnice se při něm

rozmnožují pouze partenogeneticky a setrvávají na jednom hostiteli. Tím může být

jakýkoli jehličnan z výše uvedených rodů.
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1.3. Endosymbionti

Symbiotický vztah mezi hmyzem a bakteriemi je poměrně běžný (Buchner, 1965;

Dasch et al., 1984). Více než 10 % hmyzích druhů se při svém vývoji a přežití spoléhá na

intracelulární bakterie (Bauman et al., 2006). Tím, že jsou určité skupiny hmyzu potravně

úzce specializované, potřebují k životu další zdroj živin, které jim jejich nevyvážená strava

neposkytuje. Jako mnoho zástupců mšicosavých (Sternorrhyncha) se i mšice živí sáním

rostlinných šťáv a spoléhají se při tom na bakteriální endosymbionty, kteří jim nedostatky

v jejich jednotvárné potravě doplní (Baumann et al., 1998; Douglas, 1998). Tyto bakterie

např. recyklují glutamát, který je jejich hostiteli produkován jako odpadní látka

metabolizmu, a vytvářejí z něj pro mšice esenciální aminokyseliny (Whitehead & Douglas,

1993).

Primární endosymbiont
Mšice představují jeden z nejprostudovanějších případů takové symbiózy (Moran,

2001). Téměř všechny obsahují primárního endosymbionta rodu Buchnera patřícího mezi

γ-proteobakterie (Munson et al., 1991). U čeledi Phylloxeridae tento symbiont chybí.

Tyto symbiotické bakterie se nalézají ve specializovaných buňkách nazývaných

bakteriocyty a jsou vertikálně přenášeny z matky na potomstvo (Buchner, 1965; Baumann

et al., 1998). K maternálnímu přenosu dochází ještě před narozením jedince nebo snesením

vajíčka a prostředníkem je zde hemolymfa. Soužití mšice a této bakterie je evolučně staré

a odhaduje se, že k infikaci došlo asi před 150 milióny lety (von Dohlen & Moran, 2000)

Buchnera aphidicola je blízce příbuzná druhu Escherichia coli, od které

divergovala před zhruba 420 miliony lety (Unterman et al., 1989), avšak během evoluce

došlo ke značné redukci jejího genomu, který svou velikostí i počtem genů představu jen

15 % svého původního stavu (Shigenobu et al., 2000)

Sekundární endosymbiont
Kromě primárního endosymbionta vlastní mnoho mšic další zástupce bakteriální

říše, kteří jsou nazýváni sekundární či fakultativní (Buchner, 1965; Untermann et al., 1989;

Sandström et al., 2001). Stejně jako Buchnera aphidicola jsou i sekundární endosymbionti

přenášeny maternálně (Burke et al., 2009), avšak při krmení na kontaminované rostlině, je

běžný i horizontální přenos (Sandström et al., 2001; Russell et al., 2003).
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Tyto mikroorganismy poskytují svým hostitelům různé výhody. Může jimi být

možnost lépe zužitkovat hostitelskou rostlinu (Tsuchida et al., 2004), teplotní tolerance

(Montllor et al., 2002), či schopnost kompenzovat ztrátu primárního endosymbionta (Koga

et al., 2003). Jiné druhy jim zase poskytují značnou ochranu proti různým přirozeným

nepřátelům, kterými mohou být patogenní houby (Scarborough et al., 2005), viry (Hedges

et al., 2008), parazitoidi (Oliver et al., 2003; Vorburger et al., 2010) či parazitičtí nematodi

(Jeanike et al., 2010).


[…]

nordmannianae

Buchlovice P. orientalis −80 °C

11009 Gilletteella cooleyi Č. Budějovice P. pungens −80 °C
11011 Gilletteella cooleyi Č. Budějovice P. pungens −80 °C
11026-8 Gilletteella cooleyi Praha P. pungens −80 °C
11031 Adelges laricis Nový Dvůr P. abies −80 °C
11196 Adelges tardus Č. B., Stromovka P. abies −80 °C
11206 Adelges tardus Č. B., Stromovka P. abies −80 °C
11340 Adelges tardus Praha, Břevnov P. abies −80 °C
11350 Sacchiphantes abietis Srbsko, Kapaonik Natl.Park P. abies −80 °C
11362 Sacchiphantes viridis Lednice P. abies −80 °C
11380 Sacchiphantes viridis Č. B., Haklovy Dvory P. abies −80 °C
11413 Sacchiphantes viridis Lednice P. abies −80 °C
11426 Sacchiphantes viridis C. Budějovice P. abies −80 °C
11458 Adelges tardus Č. B., Stromovka P. abies −80 °C
11500 Adelges laricis Č. B., Borek P. abies −80 °C
11550 Sacchiphantes viridis Strmilov P. abies −80 °C
11552 Sacchiphantes viridis Strmilov P. abies −80 °C
11573 Sacchiphantes viridis Želetava P. abies −80 °C
11575 Sacchiphantes viridis Želetava P. abies −80 °C
11614 Sacchiphantes viridis Lednice Pin. glauca −80 °C
11619-20 Sacchiphantes viridis Fulnek P. abies −80 °C
11624-5 Sacchiphantes abietis Šumava Mts., Jenišov P. abies −80 °C
11661 Adelges tardus Šumava Mts., Jenišov P. abies −80 °C

11697 Sacchiphantes abietis
Šumava Mts., Vítkův
Kámen

P. abies −80 °C

12009-11
Dreyfusia
nordmanninanae

Buchlovice P. orientalis −80 °C

Vysvětlivky:

A. concolor... Abies concolor P. abies… Picea abies Pin. glauca… Pinus glauca

A. alba... Abies alba P. orientalis… Picea orientalis Pin. sylvestris... Pinus sylvestris

L. kaempferi... Larix kaempferi P. pungens… Picea pungens Ps. menziesii... Pseudotsuga menziesii

Příloha 3 Syntéza výsledků u vzorků testovaných metodou DGGE i RFLP
(pořadí bakterií nesouvisí s pořadím enzymů)

Číslo
vzorku

Druh DGGE RFLP (fragmenty v bp)

3059 Pineus strobi Sodalis like bez naštípání
3072 Pineus cembrae Sodalis like bez naštípání
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3098 Pineus strobi
Providencia sp.
Gluconob. sp./ Ameya. sp.

ClaI (450, 1100)
SalI (650, 700, 1100)

3228 Gilletteela coweni Burkholderia sp. bez naštípání
3231 Pineus pini Gluconob. sp./ Ameya. sp. SalI (650, 700, 850)
3328 Cholodkovskia viridana Burkholderia sp. bez naštípání

3572 Pineus strobi
Burkholderia sp.
Sodalis like
Providencia sp.

ClaI (450, 1100)
SalI (650, 700, 1100)
SacI (470, 1050)

10539 Dreyfusia nordmanninanae
Ecksteinia adelgidicol,
Steffania adelgidicola

bez naštípání

10555 Adelges laricis Burkholderia sp.
SacI (470, 1050)
SalI (650, 720, 850)

10582 Pineus orientalis Providencia sp. SalI (650, 700, 1100)
10656 Pineus orientalis Sodalis like SalI (650, 700, 1100)
10678 Pineus orientalis - SalI (650, 700, 1100)

10688 Adelges laricis Burkholderia sp.
SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

10843 Dreyfusia prelli bez PCR produktu SalI (650, 700, 850)

10960 Adelges laricis
Burkholderia sp.
Altererythrobacter sp.

SalI (650, 720, 850)
SacI (470, 1050)

11009 Gilletteella cooleyi
Burkholderia sp.
Sodalis like SacI (500, 1050)

11027 Gilletteella cooleyi
Burkholderia sp.
Sodalis like

SacI (470, 1050)

11031 Adelges laricis Burkholderia sp.
SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

11196 Adelges tardus Burkholderia sp.
SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

11340 Adelges tardus Burkholderia sp.
SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

11350 Sacchiphantes abietis
Burkholderia sp.
Altererythrobacter sp.

SalI (650, 700, 850)

11362 Sacchiphantes viridis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11380 Sacchiphantes viridis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11458 Adelges tardus -
SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

11500 Adelges laricis Burkholderia sp. SalI (650, 700, 850)

11550 Sacchiphantes viridis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11573 Sacchiphantes viridis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11619 Sacchiphantes viridis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11624 Sacchiphantes abietis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

11661 Adelges tardus
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SacI (470, 1050)
SalI (650, 700, 850)

11697 Sacchiphantes abietis
Hafnia alvei
Burkholderia sp.

SalI (650, 700, 850)

12009 Dreyfusia nordmanninanae bez PCR produktu bez naštípání