PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav,
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Andrey Jarošové

### **Analýza sekundárních endosymbiontů u vybraných druhů mšic (Aphididae a Adelgidae)**

Téma magisterské práce vychází z problematiky řešené v rámci společných grantových projektů laboratoře populační a evoluční genetiky a afidologické laboratoře na EntÚ AV ČR, a to výzkumu druhové identifikace v rámci čeledi korovnic Adelgidae a zmapování genetické variability přírodních populací mšice obilné *Diuraphis noxia* (Aphididae) a posouzení fylogeografie tohoto druhu.

Andrea pracovala v naší laboratoři už během bakalářského stupně, kdy testovala jednotlivé markery pro populační genetiku mšic korovnic. Vzhledem k tomu, že uvedená skupina není na rozdíl od příbuzného taxonu Aphididae příliš prozkoumána, zajímala nás dále otázka, zda se i u této skupiny vyskytují endosymbiotické bakterie. Vzhledem k tomu, že jak primární endosymbiont Buchnera, tak i sekundární endosymbionti mají pro mšice zásadní význam, nalezení podobných vztahů u korovnic může přispět i k objasnění nejen jejich ekologie, ale i některých taxonomických nejasností. Andrea proto dostala za úkol odzkoušet u korovnic metody detekce endosymbiontů, které jsou u mšic běžně používány, a vzhledem k paralelně probíhajícímu výzkumu na *D. noxia* otestovat i výskyt sekundárních endosymbiontů ze vzorků z přírodních populací.

Andrea se nejdříve zaměřila na dvě metody, které se jevily jako nejjednodušší, a to tzv. diagnostické PCR a PCR-RFLP. Jak se však ukázalo, jde spíše o metody pro skrínig endosymbiontů již známých, zatímco nám šlo o odhalení celého bakteriálního spektra, které se u vybraných skupin může vyskytovat. Proto jsme se nakonec rozhodli pro zavedení metody v naší laboratoři nové, a to DGGE, které je hojně používáno pro skrínig baktérií v celé řadě dalších oborů (hydrobiologie, pedologie, ale i potravinářství). Vzhledem k tomu, že se nepodařilo navázat spolupráci s některou laboratoří s touto metodou již zavedenou, byla tak Andrea postavena před velkou výzvou – totiž nastudovat relevantní literaturu, odzkoušet PCR vybraného fragmentu, jeho separaci na DGGE, a v neposlední řadě pak jednotlivé fragmenty z PAGE izolovat a sekvenovat. Získané sekvence pak identifikovala na základě podobnosti se sekvencemi v databázích, a v závěru pak provedla statistické vyhodnocení jak výskytu baktérií u *D. noxia*, tak i nástin možných koevolučních vztahů mezi detekovanými baktériemi a korovnicemi.

V průběhu svého projektu Andrea prokázala, že dokáže pracovat pečlivě a samostatně, trpělivě optimalizovat podmínky dané metody, ale i včas opustit pravděpodobně slepou uličku. Obzvláště sympatické je její nadšení pro poznávání něčeho nového, a rozhodně nepatří ke studentům, kteří jen čekají na to, co je školitel naučí a libují si v zavedených metodách. Její úsilí tak bylo korunováno úspěchem, neboť právě díky DGGE se jí podařilo získat originální data a zajímavé poznatky, které rozhodně budou dále rozvíjeny. Otevřela vlastně našemu týmu novou oblast výzkumu, která je nedílnou součástí studia mšic i hmyzu obecně.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích 27. května 2012

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD